
Skatīt pārlūkā

Jaunumi un noderīga informācija par
Erasmus+ horizontālajām prioritātēm

Izzini un mācies!
Attīsti STEM prasmes, izmantojot starpdisciplināras mācību pieejas. Šis kurss ir
izstrādāts, lai sniegtu skolotājiem zināšanas un stratēģijas, kas nepieciešamas STEM
(zinātne, tehnoloģijas, inženierzinātnes un matemātika) principu integrēšanai dažādos
mācību priekšmetos.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erasmus+ Teacher Academy SciLMi profesionālās pilnveides kurss vidusskolas
skolotājiem “Digital Media and Information Literacies for Effective Democratic
Citizens” aplūko skolēnu kompetences ar galveno uzsvaru uz jomu “Atver prātu:
identificē, meklē un atlasi informācijas avotus par sociāli zinātnisku jautājumu.”
🗓 Pieteikšanās līdz 28.05.2025.
📍 Klātienes mācības Minhenē, 01.-05.09.2025.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tiešsaistes viktorīna “Es & ES”, kas sagatavota vidusskolēniem, palīdz izprast galveno
informāciju par Eiropas Savienību. To iespējams izmantot gan mācību stundās, gan kā
mājasdarbu, aizpildot datorā, planšetē vai viedtālrunī.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Notikumu kalendārs

Latvijā

14. maijā plkst. 15.00–16.00 Zoom platformā notiks tiešsaistes Erasmus+
projektu partneru meklēšanas pasākums profesionālās izglītības iestādēm.
Pieteikšanās līdz 11. maijam.

14. maijā plkst. 11.00–12.30 – tiešsaistes seminārs “Jaunās desmitgades
sākums”, ko rīko Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM īstenotais Erasmus+
projekts “EPALE Nacionālais atbalsta dienests”.

15. maijā plkst. 13.00–15.00 IZM Erasmus+ programmas projekts “EPALE” aicina
piedalīties vebinārā “Senioru izglītība Latvijā – tendences un iespējas”.

16.–17. maijs – pedagogi un izglītības iestāžu pārstāvji aicināti piedalīties Eiropas
līmeņa “eTwinning Skolu” konference “Pilsoniskās līdzdalības stiprināšana
skolās”. 16. maijā – iespēja sekot līdzi tiešsaistē. Konferences tēma: pilsoniskā
izglītība kā pamats aktīvai līdzdalībai un atbildīgai sabiedrībai.

19.–31. maijs – notiks projekts “Signālvēlēšanas”, kurā nepilngadīgiem jauniešiem
būs iespēja uzzināt par vēlēšanu procesu un to izmēģināt praksē. Pilotprojektā
šogad piedalās 15 pašvaldības.



8.–11. oktobris, Rīga – starptautisks seminārs “Erasmus+ starptautiskais
seminārs par Maza mēroga partnerību veidošanu profesionālajā izglītībā”.
Pieteikšanās līdz 19. maijam.

28.–30. oktobris, Rīga – starptautisks seminārs „Stiprinām Eiropas Savienības
vērtības ar digitālo līdzdalību!”. Pieteikšanās līdz 22. maijam.

Latvijas jauniešu galvaspilsēta – pieteikumu iesniegšana līdz 13. jūnijam.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Eiropā

10.–12. jūnijs – 19. Eiropas Ilgtspējīgas enerģijas nedēļas (EUSEW) politikas
konference Briselē un tiešsaistē. Pasākumā piedalīsies politikas veidotāji, inovatori
un enerģētikas nozares pārstāvji, lai kopā apspriestu ilgtspējīgas enerģijas
inovācijas un tās nākotni Eiropā.

21. maijs – tiešsaistes seminārs “Beyond the Birds and the Bees: Media
Literacy in the Digital Age of Sexuality” , kas veltīts medijpratības lomai jauniešu
seksuālās izglītības kontekstā digitālajā laikmetā.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aktualitātes
Erasmus+ programmas departaments izstrādājis ieteikumus godīgai un
līdzvērtīgai dalībnieku atlasei Erasmus+ projektos – pieejami
www.erasmsmusplus.lv sadaļā “Iekļaušana un daudzveidība / Noderīgi resursi”.

Eiropas Komisijas tīmekļa vietne papildināta ar jaunu sadaļu par Erasmus+
horizontālajām prioritātēm un to integrāciju projektos.

SALTO Resursu centri kopīgi izstrādājuši vadlīnijas horizontālo prioritāšu
integrēšanai Erasmus+ projektos.

SALTO Digitālā resursu centra izstrādātā stratēģija par digitālo transformāciju
pieejama arī latviešu valodā.

SALTO Green izstrādātā stratēģija par zaļo pārveidi un ilgtspējīgu attīstību
pieejama arī latviešu valodā.

AskThePublic.eu – mākslīgā intelekta lietotne ļauj izpētīt sabiedrības viedokļus par
ES politiku un iniciatīvām, kas uzskaitītas vietnē "Have Your Say". Ļauj uzdot
jautājumus konkrētām cilvēku grupām.

Izdota grāmata vieglajā valodā “Mazie stāsti” - tā paredzēta bērniem un
jauniešiem ar grūtībām lasīt vai uztvert sarežģītu valodu, kā arī ikvienam, kurš vēlas
baudīt sirsnīgus un vienkāršus stāstus ar dziļu vēstījumu. Stāstus radījis mākslīgais
intelekts, vārdā MI Gvido, un tie vēsta par drosmi, draudzību un ticību sev —
vērtībām, kas svarīgas jebkurā vecumā.

Izpēte, inovācijas, politika
Cedefop ziņojumā "Bridging the gender gap in vocational education and training:
national success stories" aplūkots, kā vairākas Eiropas valstis īsteno iniciatīvas, lai



Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050

mazinātu dzimumu nevienlīdzību profesionālajā izglītībā un apmācībā. Neskatoties uz
progresu dzimumu līdztiesības jomā, sievietes joprojām ir nepietiekami pārstāvētas
daudzās profesionālās izglītības un apmācības jomās, īpaši STEM un tehniskajās
disciplīnās.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Politikas kopsavilkums “VET needs to go digital” uzsver nepieciešamību pēc digitālo
prasmju attīstības profesionālajā izglītībā un apmācībā, pamatojoties uz Cedefop Eiropas
prasmju un darba aptaujas datiem (ESJS2).
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Literatūras apskats "STEM kompetences, izaicinājumi un mērījumi" (STEM
competencies, challenges and measurements: a literature review). Šis literatūras
apskats analizē STEM izglītību Eiropā, aicinot uz skaidrāku definīciju, konsekventāku
mācīšanas pieeju un stiprāku pētniecību dažādās valstīs.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Erasmus+ un citi projekti - izzini un iedvesmojies!
Digital tools in participation: līdzdalība lēmumu pieņemšanā kā iespēja izteikties
un dalīties ar savām zināšanām un viedokļiem.

Pilsoniskās aktivitātes lietotne jauniešiem Varu.Daru: palīdz jauniešiem kļūt par
aktīviem pilsoņiem, lai piedalītos sabiedriski politiskajos procesos.

CANIE ir nozares līmeņa iniciatīva un reģistrēta bezpeļņas organizācija, ko
izveidojuši starptautiskās izglītības praktiķi no visas pasaules, kuri saskata gan
nepieciešamību, gan iespēju aktīvāk iesaistīties klimata rīcībā.

Lasi, skaties, klausies!
Kā labāk dzīvot?: Par zaļmaldināšanu un kā atpazīt videi draudzīgas preces
veikalu plauktos?

Kā labāk dzīvot?: ES digitālais maks: kā veicas ar tā ieviešanu Latvijā

Ģimenes studija: Kāpēc bērnus radināt kļūt par maziem un lieliem
dārzniekiem?

UNICEF lapa "Adolescent participation and civic engagement" ir veltīta
pusaudžu līdzdalības un pilsoniskās iesaistes veicināšanai. Tajā uzsvērts, ka
pusaudžiem ir jābūt iespējai aktīvi piedalīties sabiedrības procesos, izteikt savu
viedokli un ietekmēt lēmumus, kas skar viņu dzīvi.

Klimata pārmaiņu dēļ ugunsbīstamība Latvijas mežos pieaug. Līdzīgi kā
daudzviet citur pasaulē, arī Latvijā klimata pārmaiņu dēļ ugunsbīstamība mežos ir
pieaugoša, liecina Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra dati.



Unsubscribe


